
ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

МИНИСТЕРСТВО ТОПЛИВНО-ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО 
КОМПЛЕКСА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО 

ХОЗЯЙСТВА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
(министерство ТЭК и ЖКХ АО)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18 июня 2021 г. № -п 

г. Архангельск

Об утверждении инвестиционной программы 
ООО «РВК-Архангельск» по строительству, модернизации

и реконструкции объектов центральных очистных сооружений 
канализации на 2021 -  2066 годы, реализуемой на территории городского

округа «Город Архангельск»

В соответствии с пунктом 2 части 4 статьи 40 Федерального закона 
от 21 июля 2005 года № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях», пунктом 2 
части 1 статьи 5 Федерального закона от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ 
«О водоснабжении и водоотведении» и подпунктом 21 пункта 9 Положения 
о министерстве топливно-энергетического комплекса и жилищно- 
коммунального хозяйства Архангельской области, утвержденного 
постановлением Правительства Архангельской области от 3 апреля 2012 года 
№ 128-пп, министерство топливно-энергетического комплекса и жилищно- 
коммунального хозяйства Архангельской области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемую инвестиционную программу 
ООО «РВК-Архангельск» (ИНН 7726747370) по строительству, модернизации 
и реконструкции объектов центральных очистных сооружений канализации 
на 2021 -  2066 годы, реализуемую на территории городского округа «Город 
Архангельск».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Д.Н. Поташев



 
 

 УТВЕРЖДЕНА 

постановлением 

министерства топливно- 

энергетического комплекса и 

жилищно-коммунального хозяйства 

Архангельской области 

от 18 июня 2021 г. № 76-п 

 

Инвестиционная программа ООО «РВК-Архангельск» по строительству, 

модернизации и реконструкции объектов центральных очистных сооружений 

канализации (далее – ЦОСК) на 2021 – 2066 годы, реализуемая на территории 

городского округа «Город Архангельск» 

 

I. Паспорт инвестиционной программы ООО «РВК-Архангельск»  

по строительству, модернизации и реконструкции объектов  

ЦОСК на 2021 – 2066 годы, реализуемой на территории городского округа «Город 

Архангельск» 
 

Наименование организации, в отношении 

которой разрабатывается инвестиционная 

программа в сфере водоснабжения и 

водоотведения 

Общество с ограниченной ответственностью  

«РВК-Архангельск»  

(ООО «РВК-Архангельск»)  

ИНН 7726747370; КПП 290101001 

Местонахождение регулируемой 

организации 

Юридический адрес: 163000, г. Архангельск,  

просп. Троицкий, д. 52, помещение 11  

(офис) 1122  

Фактический адрес: 163002, г. Архангельск,  

ул. Касаткиной, д. 9. 

Сроки реализации инвестиционной 

программы 

2021 – 2066 годы 

Лицо, ответственное за разработку 

инвестиционной программы 

Генеральный директор 

Поташев Андрей Петрович 

Контактная информация лица, 

ответственного за разработку 

инвестиционной программы 

Ленченков Юрий Александрович 

(8182) 69-86-76 доб. 205 

Наименование органа исполнительной 

власти субъекта РФ или органа местного 

самоуправления, утвердившего 

инвестиционную программу 

Министерство топливно-энергетического 

комплекса и жилищно коммунального 

хозяйства Архангельской области 

Местонахождение органа, утвердившего 

инвестиционную программу 

163004, г. Архангельск, Троицкий просп.,  

д. 49 

Должностное лицо, утвердившее 

инвестиционную программу 

Министр топливно-энергетического 

комплекса и жилищно-коммунального 

хозяйства Архангельской области  

Поташев Дмитрий Николаевич 



2 
 

Дата утверждения инвестиционной 

программы 

 18 июня 2021 г. 

Контактная информация лица, 

ответственного за утверждение 

инвестиционной программы 

Отдел сопровождения проектов по развитию 

коммунальной инфраструктуры ГКУ АО 

«Проектная дирекция МинТЭК и ЖКХ»,  

тел. (8818) 49-41-49, e-mail: 

pozdeeva@aoresc.ru 

Наименование органа исполнительной 

власти субъекта РФ в области 

государственного регулирования 

тарифов, согласовавшего 

инвестиционную программу 

Агентство по тарифам и ценам 

Архангельской области 

Местонахождение органа, 

согласовавшего инвестиционную 

программу 

163000, г. Архангельск, ул. Выучейского, д. 

18 каб. 606 

Должностное лицо, согласовавшее 

инвестиционную программу 

Руководитель агентства по тарифам и ценам 

Архангельской области Попова Елена 

Александровна 

Дата согласования инвестиционной 

программы 

 18 июня 2021 г. 

Контактная информация лица, 

ответственного за согласование 

инвестиционной программы 

Отдел регулирования в газовой отрасли и 

коммунальном комплексе агентства по 

тарифам и ценам Архангельской области  

тел. (8182) 68-17-72, e-mail: rek@dvinaland.ru  

Наименование органа местного 

самоуправления, согласовавшего 

инвестиционную программу 

Администрация городского округа «Город 

Архангельск» 

Местонахождение органа, 

согласовавшего инвестиционную 

программу 

163000, г. Архангельск, пл. Ленина, д. 5 

Должностное лицо, согласовавшее 

инвестиционную программу 

Глава городского округа «Город 

Архангельск» Морев Дмитрий 

Александрович 

Дата согласования инвестиционной 

программы 

 18 июня 2021 г. 

Контактная информация лица, 

ответственного за согласование 

инвестиционной программы 

Департамент городского хозяйства 

администрации городского округа «Город 

Архангельск», тел. (8182) 60-67-02,  

e-mail: dgh@arhcity.ru 

 



3

Наименование
показателя до после

(производитель- реализации реализации
ность, протяж., мероприятия мероприятия
 диаметр и т.п.)

5 833 503,9 11 253 446,55 0,00 11 233,00 43 220,49 83 477,19 494 656,13 604 263,88 472 951,65 487 871,57 491 453,29 693 229,52 687 666,42 309 438,79 206 198,90 269 956,81 249 725,28 72 102,05 418 024,91 317 324,15 452 135,74 15 672,09 31 776,88 33 047,95 16 740,97 32 504,22 33 804,39 35 156,56 208 086,00 216 409,44 225 065,82 234 068,45 98 918,07 102 874,80 106 989,79 273 610,21 284 554,62 295 936,81 140 348,13 145 962,05 151 800,53 235 255,98 244 666,22 209 104,83 282 797,08 392 387,48 408 082,98 212 203,15 220 691,28 11 253 446,55 0,00

5 833 503,9 11 253 446,55 0,00 11 233,00 43 220,49 83 477,19 494 656,13 604 263,88 472 951,65 487 871,57 491 453,29 693 229,52 687 666,42 309 438,79 206 198,90 269 956,81 249 725,28 72 102,05 418 024,91 317 324,15 452 135,74 15 672,09 31 776,88 33 047,95 16 740,97 32 504,22 33 804,39 35 156,56 208 086,00 216 409,44 225 065,82 234 068,45 98 918,07 102 874,80 106 989,79 273 610,21 284 554,62 295 936,81 140 348,13 145 962,05 151 800,53 235 255,98 244 666,22 209 104,83 282 797,08 392 387,48 408 082,98 212 203,15 220 691,28 11 253 446,55 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.2.1 Модернизация оборудования и здания 
решеток блока механической очистки

2039 2041 23 230,8 48 921,87 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15 672,09 16 298,91 16 950,87 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 48 921,87 0,00

3.2.2
Модернизация сооружения песколовок 
и оборудования блока механической 
очистки

2040 2042 22 060,7 48 316,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15 477,97 16 097,08 16 740,97 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 48 316,02 0,00

3.2.3
Модернизация сооружения первичных 
отстойников и оборудования блока 
механической очистки

2043 2045 41 185,6 101 465,17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 32 504,22 33 804,39 35 156,56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 101 465,17 0,00

3.2.4
Модернизация сооружений аэротенков 
и оборудования блока биологической 
очистки

2046 2049 312 526,7 883 629,71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 208 086,00 216 409,44 225 065,82 234 068,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 883 629,71 0,00

3.2.5
Модернизация воздуходувной станции 
и оборудования блока биологической 
очистки

2050 2052 95 246,2 308 782,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 98 918,07 102 874,80 106 989,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 308 782,66 0,00

3.2.6 Модернизация вторичных отстойников  
блока биологической очистки

2053 2055 234 209,5 854 101,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 273 610,21 284 554,62 295 936,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 854 101,64 0,00

3.2.7
Модернизация системы рециркуляции 
активного ила блока биологической 
очистки

2056 2058 106 801,9 438 110,71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 140 348,13 145 962,05 151 800,53 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 438 110,71 0,00

3.2.8
Модернизация иловой насосной 
станции с резервуаром блока 
биологической очистки

2059 2060 106 101,5 479 922,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 235 255,98 244 666,22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 479 922,20 0,00

3.2.9

Модернизации системы 
ультрафиолетового обеззараживания 
сточных вод блока биологической 
очистки

2061 2061 11 555,6 55 425,38 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 55 425,38 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 55 425,38 0,00

3.2.10
Модернизация узла химической 
дефосфотации блока биологической 
очистки

2062 2062 14 146,9 70 568,28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 70 568,28 0,00 0,00 0,00 0,00 70 568,28 0,00

3.2.11 Модернизация станции осадка  блока 
биологической очистки

2062 2062 10 505,1 52 402,17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 52 402,17 0,00 0,00 0,00 0,00 52 402,17 0,00

3.2.12

Модернизация системы контроля и 
управления технологическим 
оборудованием блока биологической 
очистки

2061 2062 64 081,1 313 506,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 153 679,45 159 826,63 0,00 0,00 0,00 0,00 313 506,08 0,00

3.2.13 Модернизация оборудования системы 
возобновляемой энергетики

2063 2066 226 910,2 1 233 364,89 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 392 387,48 408 082,98 212 203,15 220 691,28 1 233 364,89 0,00

1 268 561,8 4 888 516,78 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15 672,09 31 776,88 33 047,95 16 740,97 32 504,22 33 804,39 35 156,56 208 086,00 216 409,44 225 065,82 234 068,45 98 918,07 102 874,80 106 989,79 273 610,21 284 554,62 295 936,81 140 348,13 145 962,05 151 800,53 235 255,98 244 666,22 209 104,83 282 797,08 392 387,48 408 082,98 212 203,15 220 691,28 4 888 516,78 0,00

4.1
Предпроектная проработка вариантов 
реконструкции блока механической и 
биологической очистки

Наличие 
предпроектной 
экспертизы и 

изысканий для 
выполнения проекта 
реконструкции ОСК

- Нет Есть 2021 2021 11 233,0 11 233,00 0,00 11 233,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11 233,00 0,00

4.2
Проектно-изыскательские работы по 
реконструкции блока механической и 
биологической очистки

Проект 
реконструкции ОСК

- Нет Есть 2022 2023 118 851,7 126 697,68 0,00 0,00 43 220,49 83 477,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 126 697,68 0,00

4.3
Реконструкция приемной камеры, 
зданий рещеток, песколовок блока 
механической очистки

объем приемной 
камеры/

производительность 
решеток/

объем песколовок

м3/

м3/час/

м3

150/
14000/
1200

200/
15000 /

1000 
2024 2024 211 980,2 238 219,59 0,00 0,00 0,00 0,00 238 219,59 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 238 219,59 0,00

4.4
Реконструкция первичных радиальных 
отстойников 4 ед. блока механической 
очистки

Мощность 
илоскреба/
Количество 
отстойников

кВт
ед.

4 ед по 1,5/
4

4 ед по 1,1/
4

2024 2025 255 837,0 293 255,22 0,00 0,00 0,00 0,00 143 752,56 149 502,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 293 255,22 0,00

4.5 Реконструкция аэротенков 4 секции 
блока биологической очистки

Производительность 
очистки м3/сут 80 120 2025 2027 879 386,1 1 060 985,67 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 411 107,28 427 551,57 222 326,82 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 060 985,67 0,00

4.6 Реконструкция воздуходувной станции 
блока биологической очистки

Производительность 
нагнетателей/

количество 
нагнетателей 

рабочих 
(резервных)

м3/час
ед.

70000/
1(1)

60000/
2(1)

2027 2028 187 208,9 241 384,24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 118 325,61 123 058,63 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 241 384,24 0,00

4.7
Реконструкция вторич. рад. 
отстойников 4 ед. блока биологической 
очистки

Мощность 
илоскреба/

Мощность илососа/
Количество 
отстойников

кВт
кВт
ед.

4 ед по 1,5/
4 ед по 1,5/ 

4

4 ед по 1,1/
4 ед по 1,1/

4
2027 2028 232 922,8 300 327,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 147 219,14 153 107,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 300 327,04 0,00

4.8
Реконструкция радиальных 
отстойников ила 2 шт. блока 
биологической очистки

Мощность 
илоскреба/
Количество 
отстойников

кВт
ед.

2 ед по 1,5/
2

2 ед по 1,1/
2

2028 2029 127 918,5 171 533,57 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 84 085,08 87 448,49 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 171 533,57 0,00

4.9 Реконструкция отводного канала блока 
биологической очистки

Протяженность км 2,7 2,7 2033 2033 42 088,7 67 320,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 67 320,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 67 320,51 0,00

4.10

Строительство системы 
ультрафиолетового обеззараживания 
сточных вод блока биологической 
очистки

Производительность 
УФ очистки м3/час - 3250 2032 2032 93 525,8 143 840,17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 143 840,17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 143 840,17 0,00

4.11 Строительство фильтрационной 
станции блока биологической очистки

Производительность 
очистки м3/сут 0 120 2029 2030 443 743,5 618 843,93 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 303 354,87 315 489,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 618 843,93 0,00

4.12
Реконструкция цеха механического 
обезвоживания блока биологической 
очистки

Производство 
сухого остатка

т/сут 6,5 8 2029 2030 442 385,0 616 949,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 302 426,16 314 523,21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 616 949,37 0,00

4.13
Строительство узла химической 
дефосфотации блока биологической 
очистки

Содержание 
фосфатов в 

очищенной воде
мг/л 1,13 0,1 2031 2031 47 062,9 69 597,53 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 69 597,53 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 69 597,53 0,00

4.14
Строительство аварийных иловых 
площадок блока биологической 
очистки

Площадь аварийных 
иловых площадок м2 - 20 000 2034 2034 109 576,9 182 278,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 182 278,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 182 278,08 0,00

4.15
Реконструкция системы рециркуляции 
активного ила блока биологической 
очистки

Производительность 
насосной установки

кВт 200 120 2028 2028 99 798,5 131 201,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 131 201,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 131 201,68 0,00

4.16

Реконструкция инженерных 
коммуникаций - связь, пожарная 
сигнализация и автоматизация 
технологических процессов, меж-
цеховые кабельные сети. Реконст-
рукция наружных сетей и соору-жений 
канализации, водоснабже-ния и 
теплоснабжения. Благоустройство и 
озеленение

Автоматизация 
технологических 

процессов/
износ инженерных 

коммуникаций /
протяженность 

вводимых наружных 
сетей ВС/ВО

"-"/
% /
м

Нет/
88 /
- / -

Есть/
35 / 

835/1080
2030 2034 324 368,2 492 154,42 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 57 654,15 239 841,26 62 358,73 64 853,08 67 447,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 492 154,42 0,00

4.17

Строительство периметральной 
системы видеонаблюдения, охранного 
освещения блока биологической 
очистки

Наличие перимет-
ральной системы 

видеонаблюдения/
периметр охранной 

зоны

.-
км

Нет
1,8

Есть
1,8

2024 2024 12 687,1 14 257,54 0,00 0,00 0,00 0,00 14 257,54 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14 257,54 0,00

4.18
Строительство ограждения периметра 
очистных сооружений блока 
биологической очистки

Протяженность км 1,8 1,8 2024 2024 50 233,5 56 451,50 0,00 0,00 0,00 0,00 56 451,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 56 451,50 0,00

4.19

Реконструкция здания 
административно бытового корпуса и 
лаборатории блока биологической 
очистки

Износ строительных 
конструкций  

здания
% 85 35 2033 2033 86 141,8 137 783,22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 137 783,22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 137 783,22 0,00

4.20
Реконструкция аэро прудов с 
рекультивацией пром. площадок блока 
биологической очистки

Площадь аэропруда/
количество 

(выведены из 
эксплуатации)

м2

ед.
86400
1 (2)

86000
1

2024 2026 112 054,4 131 028,96 0,00 0,00 0,00 0,00 41 974,94 43 653,94 45 400,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 131 028,96 0,00

4.21
Строительство резервуаров 
сброженного осадка комплекса 
возобновляемой энергетики

Объем резервуара м3 - 150 2035 2035 41 677,2 72 102,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 72 102,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 72 102,05 0,00

4.22 Строительство метантенков 2 ед. 
комплекса возобновляемой энергетики

Диаметр 
метантенков

м 2 ед по 15 2 ед по 20 2036 2038 464 675,6 870 160,65 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 418 024,91 0,00 452 135,74 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 870 160,65 0,00

4.23
Строительство газотурбинной 
установки комплекса возобновляемой 
энергетики

Мощность 
газотурбинной 

установки
кВт - 250 2037 2037 107 502,2 201 155,97 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 201 155,97 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 201 155,97 0,00

4.24
Строительство трансформаторной 
подстанции комплекса возобновляемой 
энергетики

Производительность 
сооружений

кВт - 200 2037 2037 12 364,4 23 136,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23 136,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23 136,00 0,00

4.25 Строительство газгольдера комплекса 
возобновляемой энергетики

Объем газгольдера м3 - 300 2037 2037 15 401,7 28 819,39 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 28 819,39 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 28 819,39 0,00

4.26

Строительство сооружений для сбора, 
переработки, транспортировки 
получаемого биогаза комплекса 
возобновляемой энергетики

Производительность 
сооружений

кВт - 200 2037 2037 34 316,6 64 212,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 64 212,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 64 212,79 0,00

4 564 942,1 6 364 929,77 0,00 11 233,00 43 220,49 83 477,19 494 656,13 604 263,88 472 951,65 487 871,57 491 453,29 693 229,52 687 666,42 309 438,79 206 198,90 269 956,81 249 725,28 72 102,05 418 024,91 317 324,15 452 135,74 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6 364 929,77 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2037 2038 2039 2040 20592055 2056 2057 20582031 2061 2062

II. Инвестиционная программа ООО «РВК-Архангельск» по строительству, модернизации и реконструкции объектов ЦОСК на 2021 – 2066 годы, реализуемая на территории городского округа «Город Архангельск»
 Период 

реализации 
мероприятия

год 
окон-
чания

год 
начала

2024 2025 2026 2027 20532042 2043 2044 2054

Группа 4. Мероприятия, направленные на повышение экологической эффективности, достижение плановых значений показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем водоотведения

Всего по группе 4.

2045 2046 20472032 2033 2034 2035 2048 2049 2050 2051 20522028 2029

Всего по группе 1.

Всего по группе 5.

Всего по группе 2.

Группа 3. Реконструкция или модернизация существующих объектов в целях снижения уровня износа существующих объектов

3.1. Реконструкция или модернизация существующих сетей водоотведения

3.2. Реконструкция или модернизация существующих объектов централизованных систем водоотведения, за исключением сетей водоотведения

Всего по группе 3.

Поддержание 
показателей 

качества 
очистки и 

энергетической 
эффективности, 
полученных в 

результате 
реализации 

мероприятий 
по 

реконструкции 
и 

строительству

Модернизация 
оборудования 

объектов ЦОСК 
в целях 

сохранения 
достигнутых 
показателей 

качества, 
надежности и 
энергоэффек-

тивности, обус-
ловленная тем, 
что за период 
эксплуатации 
реконструи-

руемое 
оборудование 

полностью 
выработает свой 
ресурс, а также 

технологии 
перейдут на 

другой уровень

Реализация 
мероприятий по 
реконструкции 
механической и 
биологической 

очистки 
сточных вод для 

достижения 
целевых 

показателей 
качества 

очистки до 
нормативных 
требований, а 
также для вос-
становления и 

улучшения 
характеристик 
технологичес-
кого оборудо-

вания и 
строительных 
конструкций

Реализация 
комплекса 

мероприятий по 
преобразованию 
получаемого из 

сточных вод 
биогаза в 

электрическую 
и тепловую 

энергию

Снижение доли 
проб сточных 

вод, не 
соответст-

вующих уста-
новленным 
нормативам 
допустимых 

сбросов, 
лимитам на 
сбросы, для 

бытовой цент-
рализованной 

системы 
очистки 

сточных вод 
100% в 2020 
году до 0% в 

2066 году

Снижение 
удельного 

расхода элект-
рической 

энергии, пот-
ребляемой в 

технологичес-
ком процессе 

очистки 
сточных вод, на 

единицу 
объема 

очищаемых 
сточных вод с 
0,44 кВтч/м3 в 
2020 году до 
0,2 кВтч/м3 в 

2066 году

Износ оборудования % 88 35

Группа 5. Вывод из эксплуатации, консервация и демонтаж объектов централизованных систем водоотведения

1010

Группа 2. Строительство новых объектов централизованных систем водоотведения, не связанных с подключением новых ОКС абонентов

Описание и 
место 

расположения
объекта

Обоснование 
необходимости 

(цель 
реализации)

2036 2060

Всего в 
ценах 
2021 г.

Ед.
изм.

в т.ч. по годам

МЕРОПРИЯТИЯ В СФЕРЕ ВОДООТВЕДЕНИЯ

ВСЕГО по программе

Наименование
мероприятий    

2023 2066

Расходы на реализацию мероприятий в прогнозных ценах, тыс. руб. (без НДС)Основные технические характеристики

Профи-
нанси-
ровано
к 2021

Итого в сфере водоотведения

Группа 1. Строительство, реконструкция или модернизация объектов централизованных систем водоотведения в целях подключения объектов капитального строительства (ОКС) абонентов:

Всего 2021 2022

Значение показателя
Остаток 

финанси-
рования

в т.ч. за 
счет 

платы
за под-

ключение

20412030 2063 2064 2065



4

№ 
п/п

Наименование мероприятия Срок реализации Цель мероприятия

4.14
Строительство аварийных иловых 
площадок блока биологической 
очистки

2034
Снижение риска чрезвычайных 
ситуаций, защита от угроз 
техногенного характера

4.16

Реконструкция инженерных 
коммуникаций - связь, пожарная 
сигнализация и автоматизация 
технологических процессов, 
межцеховые кабельные сети. 
Реконструкция наружных сетей и 
сооружений канализации, 
водоснабжения и теплоснабжения. 
Благоустройство и озеленение

2030 – 2034

Предотвращение возникновения 
аварийных ситуаций, снижение 
риска чрезвычайных ситуаций, 
защита от угроз техногенного 
характера

4.17

Строительство периметральной 
системы видеонаблюдения, 
охранного освещения блока 
биологической очистки

2024

Обеспечение безопасности и 
антитеррористической 
защищенности блока 
биологической очистки путем 
реализации комплекса режимно-
охранных мероприятий 

4.18
Строительство ограждения 
периметра очистных сооружений 
блока биологической очистки

2024

Обеспечение безопасности и 
антитеррористической 
защищенности блока 
биологической очистки путем 
реализации комплекса режимно-
охранных мероприятий 

 III. Перечень мероприятий по защите централизованных систем водоснабжения 
и (или) водоотведения и их отдельных объектов от угроз техногенного, природного 
характера и террористических актов, по предотвращению возникновения аварийных 

ситуаций, снижению риска и смягчению последствий чрезвычайных ситуаций 
инвестиционной программы ООО «РВК-Архангельск» по строительству, модернизации 

и реконструкции объектов ЦОСК на 2021 – 2066 годы, реализуемой на территории 
городского округа «Город Архангельск»



5

после 
реали- 
зации 
ИП

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 2044 2045 2046 2047 2048 2049 2050 2051 2052 2053 2054 2055 2056 2057 2058 2059 2060 2061 2062 2063 2064 2065 2066

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51

1

1.2

1.2.1

Доля проб сточных вод, не соответствующих 
установленным нормативам допустимых 
сбросов, лимитам на сбросы, рассчитанная 
применительно к видам централизованных 
систем водоотведения раздельно для 
централизованной общесплавной (бытовой) и 
централизованной ливневой систем 
водоотведения

% 100 0 100 100 100 100 24,9 24,9 24,9 16,6 16,6 8,3 8,3 8,3 8,3 8,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2

2.1

Удельный расход электрической энергии, 
потребляемой в технологическом процессе 
очистки сточных вод, на единицу объема 
очищаемых сточных вод

кВт*ч/
куб. м

0,44 0,28 0,44 0,44 0,44 0,44 0,44 0,418 0,418 0,418 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28

3

3.1 Износ объектов централизованных систем 
водоотведения

% 88 35 88 35 88 88 88 88 84 84 79 79 73 73 66 64 58 58 55 51 47 42 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35

IV. Плановые значения показателей надежности, качества, энергетической эффективности объектов централизованной системы водоотведения ООО «РВК-Архангельск» 
(в части очистки сточных вод)

Износ объектов централизованных систем водоснабжения и (или) водоотведения

Показатели качества 

Показатели качества очистки сточных вод

Показателями энергетической эффективности

 №п/п Наименование показателя Единицы 
измерения

факти-
ческие 

значения 
(2019 г.)

Плановые значения



6

начало
(дата)

окончание
(дата)

1 Разработка проектно-сметной документации 2039 2039

2
Проведение тендерных, закупочных процедур. 
Заключение договоров

2039 2039

3 Строительно-монтажные работы 2039 2041
4 Ввод объекта в эксплуатацию 2041 2041

начало
(дата)

окончание
(дата)

1 Разработка проектно-сметной документации 2040 2040

2
Проведение тендерных, закупочных процедур. 
Заключение договоров

2040 2042

3 Строительно-монтажные работы 2042 2042
4 Ввод объекта в эксплуатацию 2042 2042

начало
(дата)

окончание
(дата)

1 Разработка проектно-сметной документации 2043 2043

2
Проведение тендерных, закупочных процедур. 
Заключение договоров

2043 2045

3 Строительно-монтажные работы 2045 2045
4 Ввод объекта в эксплуатацию 2045 2045

начало
(дата)

окончание
(дата)

1 Разработка проектно-сметной документации 2046 2046

2
Проведение тендерных, закупочных процедур. 
Заключение договоров

2046 2049

3 Строительно-монтажные работы 2049 2049
4 Ввод объекта в эксплуатацию 2049 2049

3.2.1 Модернизация оборудования и здания решеток блока механической очистки

№
Наименование этапов реализации мероприятия 

инвестиционной программы

Выполнение (план)

V. График реализации мероприятий инвестиционной программы 
ООО «РВК-Архангельск» по строительству, модернизации и реконструкции 

объектов ЦОСК на 2021 – 2066 годы, реализуемой на территории 
городского округа «Город Архангельск»

3.2.3 Модернизация сооружения первичных отстойников и оборудования блока 
механической очистки

№
Наименование этапов реализации мероприятия 

инвестиционной программы

Выполнение (план)

3.2.4 Модернизация сооружений аэротенков и оборудования блока биологической 
очистки

3.2.2 Модернизация сооружения песколовок и оборудования блока механической 
очистки

№
Наименование этапов реализации мероприятия 

инвестиционной программы

Выполнение (план)

№
Наименование этапов реализации мероприятия 

инвестиционной программы

Выполнение (план)



7

начало
(дата)

окончание
(дата)

1 Разработка проектно-сметной документации 2050 2050

2
Проведение тендерных, закупочных процедур. 
Заключение договоров

2050 2052

3 Строительно-монтажные работы 2052 2052
4 Ввод объекта в эксплуатацию 2052 2052

начало
(дата)

окончание
(дата)

1 Разработка проектно-сметной документации 2053 2053

2
Проведение тендерных, закупочных процедур. 
Заключение договоров

2053 2055

3 Строительно-монтажные работы 2055 2055
4 Ввод объекта в эксплуатацию 2055 2055

начало
(дата)

окончание
(дата)

1 Разработка проектно-сметной документации 2056 2056

2
Проведение тендерных, закупочных процедур. 
Заключение договоров

2056 2058

3 Строительно-монтажные работы 2058 2058
4 Ввод объекта в эксплуатацию 2058 2058

начало
(дата)

окончание
(дата)

1 Разработка проектно-сметной документации 2059 2059

2
Проведение тендерных, закупочных процедур. 
Заключение договоров

2059 2060

3 Строительно-монтажные работы 2060 2060
4 Ввод объекта в эксплуатацию 2060 2060

3.2.6 Модернизация вторичных отстойников блока биологической очистки

№
Наименование этапов реализации мероприятия 

инвестиционной программы

Выполнение (план)

3.2.5 Модернизация воздуходувной станции и оборудования блока биологической 
очистки

№
Наименование этапов реализации мероприятия 

инвестиционной программы

Выполнение (план)

№
Наименование этапов реализации мероприятия 

инвестиционной программы

Выполнение (план)

3.2.7 Модернизация системы рециркуляции активного ила блока биологической 
очистки

№
Наименование этапов реализации мероприятия 

инвестиционной программы

Выполнение (план)

3.2.8 Модернизация иловой насосной станции с резервуаром блока биологической 
очистки



8

начало
(дата)

окончание
(дата)

1 Разработка проектно-сметной документации 2061 2061

2
Проведение тендерных, закупочных процедур. 
Заключение договоров

2061 2061

3 Строительно-монтажные работы 2061 2061
4 Ввод объекта в эксплуатацию 2061 2061

начало
(дата)

окончание
(дата)

1 Разработка проектно-сметной документации 2062 2062

2
Проведение тендерных, закупочных процедур. 
Заключение договоров

2062 2062

3 Строительно-монтажные работы 2062 2062
4 Ввод объекта в эксплуатацию 2062 2062

начало
(дата)

окончание
(дата)

1 Разработка проектно-сметной документации 2062 2062

2
Проведение тендерных, закупочных процедур. 
Заключение договоров

2062 2062

3 Строительно-монтажные работы 2062 2062
4 Ввод объекта в эксплуатацию 2062 2062

начало
(дата)

окончание
(дата)

1 Разработка проектно-сметной документации 2061 2061

2
Проведение тендерных, закупочных процедур. 
Заключение договоров

2061 2062

3 Строительно-монтажные работы 2062 2062
4 Ввод объекта в эксплуатацию 2062 2062

3.2.9 Модернизации системы ультрафиолетового обеззараживания сточных вод 
блока биологической очистки

№
Наименование этапов реализации мероприятия 

инвестиционной программы

Выполнение (план)

3.2.11 Модернизация станции осадка блока биологической очистки

№
Наименование этапов реализации мероприятия 

инвестиционной программы

Выполнение (план)

3.2.12 Модернизация системы контроля и управления технологическим 
оборудованием блока биологической очистки

3.2.10 Модернизация узла химической дефосфотации блока биологической 
очистки

№
Наименование этапов реализации мероприятия 

инвестиционной программы

Выполнение (план)

№
Наименование этапов реализации мероприятия 

инвестиционной программы

Выполнение (план)



9

начало
(дата)

окончание
(дата)

1 Разработка проектно-сметной документации 2063 2063

2
Проведение тендерных, закупочных процедур. 
Заключение договоров

2063 2066

3 Строительно-монтажные работы 2066 2066
4 Ввод объекта в эксплуатацию 2066 2066

начало
(дата)

окончание
(дата)

1 Заключение договора на разработку ТЭО 2021 2021
2 Разработка и утверждение ТЭО 2021 2021

начало
(дата)

окончание
(дата)

1
Заключение договора на разработку рабочего проекта 2022 2022

2 Разработка проектной документации 2022 2023

начало
(дата)

окончание
(дата)

1
Проведение тендерных, закупочных процедур. 
Заключение договоров

2024 2024

2 Строительно-монтажные работы 2024 2024
3 Ввод объекта в эксплуатацию 2024 2024

начало
(дата)

окончание
(дата)

1
Проведение тендерных, закупочных процедур. 
Заключение договоров.

2024 2025

2 Строительно-монтажные работы 2025 2025
3 Ввод объекта в эксплуатацию 2025 2025

4.1 Предпроектная проработка вариантов реконструкции блока механической и 
биологической очистки

№
Наименование этапов реализации мероприятия 

инвестиционной программы

Выполнение (план)

3.2.13 Модернизация оборудования системы возобновляемой энергетики

№
Наименование этапов реализации мероприятия 

инвестиционной программы

Выполнение (план)

№
Наименование этапов реализации мероприятия 

инвестиционной программы

Выполнение (план)

4.4 Реконструкция первич. рад. отстойников 4 ед. блока механической очистки

№
Наименование этапов реализации мероприятия 

инвестиционной программы

Выполнение (план)

4.2 Проектно-изыскательские работы по реконструкции блока механической и 
биологической очистки

№
Наименование этапов реализации мероприятия 

инвестиционной программы

Выполнение (план)

4.3 Реконструкция приемной камеры, зданий решеток, песколовок блока 
механической очистки



10

начало
(дата)

окончание
(дата)

1
Проведение тендерных, закупочных процедур. 
Заключение договоров

2025 2027

2 Строительно-монтажные работы 2027 2027
3 Ввод объекта в эксплуатацию 2027 2027

начало
(дата)

окончание
(дата)

1
Проведение тендерных, закупочных процедур. 
Заключение договоров

2027 2028

2 Строительно-монтажные работы 2028 2028
3 Ввод объекта в эксплуатацию 2028 2028

начало
(дата)

окончание
(дата)

1
Проведение тендерных, закупочных процедур. 
Заключение договоров

2027 2028

2 Строительно-монтажные работы 2028 2028
3 Ввод объекта в эксплуатацию 2028 2028

начало
(дата)

окончание
(дата)

1
Проведение тендерных, закупочных процедур. 
Заключение договоров

2028 2029

2 Строительно-монтажные работы 2029 2029
3 Ввод объекта в эксплуатацию 2029 2029

начало
(дата)

окончание
(дата)

1
Проведение тендерных, закупочных процедур. 
Заключение договоров

2033 2033

2 Строительно-монтажные работы 2033 2033
3 Ввод объекта в эксплуатацию 2033 2033

4.6 Реконструкция воздуходувной станции блока биологической очистки

№
Наименование этапов реализации мероприятия 

инвестиционной программы

Выполнение (план)

4.7 Реконструкция вторичных радиальных отстойников 4 ед. блока биологической 
очистки

4.5 Реконструкция аэротенков 4 секции блока биологической очистки

№
Наименование этапов реализации мероприятия 

инвестиционной программы

Выполнение (план)

4.9 Реконструкция отводного канала блока биологической очистки

№
Наименование этапов реализации мероприятия 

инвестиционной программы

Выполнение (план)

№
Наименование этапов реализации мероприятия 

инвестиционной программы

Выполнение (план)

4.8 Реконструкция радиальных отстойников ила 2 шт. блока биологической 
очистки

№
Наименование этапов реализации мероприятия 

инвестиционной программы

Выполнение (план)



11

начало
(дата)

окончание
(дата)

1
Проведение тендерных, закупочных процедур. 
Заключение договоров

2032 2032

2 Строительно-монтажные работы 2032 2032
3 Ввод объекта в эксплуатацию 2032 2032

начало
(дата)

окончание
(дата)

1
Проведение тендерных, закупочных процедур. 
Заключение договоров.

2029 2030

2 Строительно-монтажные работы 2030 2030
3 Ввод объекта в эксплуатацию 2030 2030

начало
(дата)

окончание
(дата)

1
Проведение тендерных, закупочных процедур. 
Заключение договоров

2029 2030

2 Строительно-монтажные работы 2030 2030
3 Ввод объекта в эксплуатацию 2030 2030

начало
(дата)

окончание
(дата)

1
Проведение тендерных, закупочных процедур. 
Заключение договоров

2031 2031

2 Строительно-монтажные работы 2031 2031
3 Ввод объекта в эксплуатацию 2031 2031

начало
(дата)

окончание
(дата)

1
Проведение тендерных, закупочных процедур. 
Заключение договоров

2034 2034

2 Строительно-монтажные работы 2034 2034
3 Ввод объекта в эксплуатацию 2034 2034

№
Наименование этапов реализации мероприятия 

инвестиционной программы

Выполнение (план)

4.12 Реконструкция цеха механического обезвоживания блока биологической 
очистки

№
Наименование этапов реализации мероприятия 

инвестиционной программы

Выполнение (план)

4.10 Строительство системы ультрафиолетового обеззараживания сточных вод 
блока биологической очистки

№
Наименование этапов реализации мероприятия 

инвестиционной программы

Выполнение (план)

4.11 Строительство фильтрационной станции блока биологической очистки

4.14 Строительство аварийных иловых площадок блока биологической очистки

№
Наименование этапов реализации мероприятия 

инвестиционной программы

Выполнение (план)

4.13 Строительство узла химической дефосфотации блока биологической очистки

№
Наименование этапов реализации мероприятия 

инвестиционной программы

Выполнение (план)



12

начало
(дата)

окончание
(дата)

1
Проведение тендерных, закупочных процедур. 
Заключение договоров

2028 2028

2 Строительно-монтажные работы 2028 2028
3 Ввод объекта в эксплуатацию 2028 2028

начало
(дата)

окончание
(дата)

1
Разработка проектно-сметной документации (при 
необходимости)

2030 2030

2
Проведение тендерных, закупочных процедур. 
Заключение договоров

2030 2034

3 Строительно-монтажные работы 2034 2034
4 Ввод объекта в эксплуатацию 2034 2034

начало
(дата)

окончание
(дата)

1
Разработка проектно-сметной документации (при 
необходимости)

2024 2024

2
Проведение тендерных, закупочных процедур. 
Заключение договоров

2024 2024

3 Строительно-монтажные работы 2024 2024
4 Ввод объекта в эксплуатацию 2024 2024

начало
(дата)

окончание
(дата)

1
Разработка проектно-сметной документации (при 
необходимости)

2024 2024

2
Проведение тендерных, закупочных процедур. 
Заключение договоров

2024 2024

3 Строительно-монтажные работы 2024 2024
4 Ввод объекта в эксплуатацию 2024 2024

4.15 Реконструкция системы рециркуляции активного ила блока биологической 
очистки

4.17 Строительство периметральной системы видеонаблюдения, охранного 
освещения блока биологической очистки

№
Наименование этапов реализации мероприятия 

инвестиционной программы

Выполнение (план)

№
Наименование этапов реализации мероприятия 

инвестиционной программы

Выполнение (план)

4.16 Реконструкция инженерных коммуникаций - связь, пожарная сигнализация и 
автоматизация технологических процессов, межцеховые кабельные сети. 
Реконструкция наружных сетей и сооружений канализации, водоснабжения и 
теплоснабжения. Благоустройство и озеленение.

№
Наименование этапов реализации мероприятия 

инвестиционной программы

Выполнение (план)

4.18 Строительство ограждения периметра очистных сооружений блока 
биологической очистки

№
Наименование этапов реализации мероприятия 

инвестиционной программы

Выполнение (план)



13

начало
(дата)

окончание
(дата)

1
Разработка проектно-сметной документации (при 
необходимости)

2033 2033

2
Проведение тендерных, закупочных процедур. 
Заключение договоров

2033 2033

3 Строительно-монтажные работы 2033 2033
4 Ввод объекта в эксплуатацию 2033 2033

начало
(дата)

окончание
(дата)

1
Разработка проектно-сметной документации (при 
необходимости)

2024 2024

2
Проведение тендерных, закупочных процедур. 
Заключение договоров

2024 2026

3 Строительно-монтажные работы 2026 2026
4 Ввод объекта в эксплуатацию 2026 2026

начало
(дата)

окончание
(дата)

1 Разработка проектно-сметной документации 2035 2035

2
Проведение тендерных, закупочных процедур. 
Заключение договоров

2035 2035

3 Строительно-монтажные работы 2035 2035
4 Ввод объекта в эксплуатацию 2035 2035

начало
(дата)

окончание
(дата)

1 Разработка проектно-сметной документации 2036 2036

2
Проведение тендерных, закупочных процедур. 
Заключение договоров

2036 2038

3 Строительно-монтажные работы 2038 2038
4 Ввод объекта в эксплуатацию 2038 2038

№
Наименование этапов реализации мероприятия 

инвестиционной программы

Выполнение (план)

4.20 Реконструкция аэропрудов с рекультивацией пром. площадок блока 
биологической очистки

№
Наименование этапов реализации мероприятия 

инвестиционной программы

Выполнение (план)

4.19 Реконструкция здания административно бытового корпуса и лаборатории 
блока биологической очистки

4.22 Строительство метантенков 2 ед. комплекса возобновляемой энергетики

№
Наименование этапов реализации мероприятия 

инвестиционной программы

Выполнение (план)

4.21 Строительство резервуаров сброженного осадка комплекса возобновляемой 
энергетики

№
Наименование этапов реализации мероприятия 

инвестиционной программы

Выполнение (план)



14

начало
(дата)

окончание
(дата)

1 Разработка проектно-сметной документации 2037 2037

2
Проведение тендерных, закупочных процедур. 
Заключение договоров

2037 2037

3 Строительно-монтажные работы 2037 2037
4 Ввод объекта в эксплуатацию 2037 2037

начало
(дата)

окончание
(дата)

1 Разработка проектно-сметной документации 2037 2037

2
Проведение тендерных, закупочных процедур. 
Заключение договоров

2037 2037

3 Строительно-монтажные работы 2037 2037
4 Ввод объекта в эксплуатацию 2037 2037

начало
(дата)

окончание
(дата)

1 Разработка проектно-сметной документации 2037 2037

2
Проведение тендерных, закупочных процедур. 
Заключение договоров

2037 2037

3 Строительно-монтажные работы 2037 2037
4 Ввод объекта в эксплуатацию 2037 2037

начало
(дата)

окончание
(дата)

1 Разработка проектно-сметной документации 2037 2037

2
Проведение тендерных, закупочных процедур. 
Заключение договоров

2037 2037

3 Строительно-монтажные работы 2037 2037
4 Ввод объекта в эксплуатацию 2037 2037

4.23 Строительство газотурбинной установки комплекса возобновляемой 
энергетики

4.26 Строительство сооружений для сбора, переработки, транспортировки 
получаемого биогаза комплекса возобновляемой энергетики

№
Наименование этапов реализации мероприятия 

инвестиционной программы

Выполнение (план)

4.25 Строительство газгольдера комплекса возобновляемой энергетики

№
Наименование этапов реализации мероприятия 

инвестиционной программы

Выполнение (план)

№
Наименование этапов реализации мероприятия 

инвестиционной программы

Выполнение (план)

4.24 Строительство трансформаторной подстанции комплекса возобновляемой 
энергетики

№
Наименование этапов реализации мероприятия 

инвестиционной программы

Выполнение (план)



15

№ 
п/п

Показатель
План 2021 

года, 
тыс. руб.

План 2022 
года, 

тыс. руб.

План 2023 
года, 

тыс. руб.

План 2024 
года, тыс. 

руб.

План 2025 
года, 

тыс. руб.

План 2026 
года, 

тыс. руб.

План 2027 
года, 

тыс. руб.

План 2028 
года, 

тыс. руб.

План 2029 
года, 

тыс. руб.

План 2030 
года, 

тыс. руб.

План 2031 
года, 

тыс. руб.

План 2032 
года, 

тыс. руб.

План 2033 
года, 

тыс. руб.

План 2034 
года, 

тыс. руб.

План 2035 
года, 

тыс. руб.

План 2036 
года, 

тыс. руб.

План 2037 
года, 

тыс. руб.

План 2038 
года, 

тыс. руб.

План 2039 
года, 

тыс. руб.

План 2040 
года, 

тыс. руб.

План 2041 
года, 

тыс. руб.

План 2042 
года, 

тыс. руб.

План 2043 
года, 

тыс. руб.

План 2044 
года, 

тыс. руб.

План 2045 
года, 

тыс. руб.

План 2046 
года, 

тыс. руб.

План 2047 
года, 

тыс. руб.

План 2048 
года, 

тыс. руб.

План 2049 
года, 

тыс. руб.

План 2050 
года, 

тыс. руб.

План 2051 
года, 

тыс. руб.

План 2052 
года, 

тыс. руб.

План 2053 
года, 

тыс. руб.

План 2054 
года, 

тыс. руб.

План 2055 
года, 

тыс. руб.

План 2056 
года, 

тыс. руб.

План 2057 
года, 

тыс. руб.

План 2058 
года, 

тыс. руб.

План 2059 
года, 

тыс. руб.

План 2060 
года, 

тыс. руб.

План 2061 
года, 

тыс. руб.

План 2062 
года, 

тыс. руб.

План 2063 
года, 

тыс. руб.

План 2064 
года, 

тыс. руб.

План 2065 
года, 

тыс. руб.

План 2066 
года, 

тыс. руб.

Итого, 
тыс. руб.

1
Источники финансирования 
инвестиционной программы, 
в том числе:

11 233,00 43 220,49 83 477,19 494 656,13 604 263,88 472 951,65 487 871,57 491 453,29 693 229,52 687 666,42 309 438,79 206 198,90 269 956,81 249 725,28 72 102,05 418 024,91 317 324,15 452 135,74 15 672,09 31 776,88 33 047,95 16 740,97 32 504,22 33 804,39 35 156,56 208 086,00 216 409,44 225 065,82 234 068,45 98 918,07 102 874,80 106 989,79 273 610,21 284 554,62 295 936,81 140 348,13 145 962,05 151 800,53 235 255,98 244 666,22 209 104,83 282 797,08 392 387,48 408 082,98 212 203,15 220 691,28 11 253 446,55

1.1 Собственные средства 11 233,00 43 220,49 83 477,19 333 837,29 318 229,35 356 722,64 407 338,59 460 927,02 524 434,58 583 431,71 309 438,79 206 198,90 242 005,50 248 834,22 72 102,05 418 024,91 295 982,19 307 797,07 15 672,09 31 776,88 33 047,95 16 740,97 32 504,22 33 804,39 35 156,56 208 085,61 216 409,44 225 065,82 234 068,45 98 918,07 102 874,80 106 989,79 156 937,47 148 470,06 136 995,62 137 628,24 123 862,68 127 213,35 92 714,01 85 927,13 33 538,51 282 797,08 392 387,48 403 192,93 212 203,15 220 691,28 9 168 909,52

1.2 Бюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.3
Привлеченные средства, 
в том числе:

0,00 0,00 0,00 160 818,84 286 034,53 116 229,01 80 532,98 30 526,27 168 794,94 104 234,71 0,00 0,00 27 951,31 891,06 0,00 0,00 21 341,96 144 338,67 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,39 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 116 672,74 136 084,56 158 941,19 2 719,89 22 099,37 24 587,18 142 541,97 158 739,09 175 566,32 0,00 0,00 4 890,05 0,00 0,00 2 084 537,03

1.3.1 Кредиты 0,00 0,00 0,00 160 818,84 286 034,53 116 229,01 80 532,98 30 526,27 168 794,94 104 234,71 0,00 0,00 27 951,31 891,06 0,00 0,00 21 341,96 144 338,67 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,39 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 116 672,74 136 084,56 158 941,19 2 719,89 22 099,37 24 587,18 142 541,97 158 739,09 175 566,32 0,00 0,00 4 890,05 0,00 0,00 2 084 537,03

2

Источники возврата вложенных 
собственных и привлеченных 
средств, учитываемые в составе 
необходимой валовой выручки 
при формировании тарифа, в 
том числе:

11 233,00 43 220,49 83 477,19 342 332,16 346 965,13 400 715,65 459 317,32 517 105,62 590 618,23 660 629,73 743 065,92 833 468,43 243 522,19 251 310,81 103 089,81 418 024,91 297 164,15 317 734,11 194 074,47 31 776,88 33 047,95 16 740,97 32 504,22 33 804,39 35 156,56 208 085,64 216 409,86 225 065,82 234 068,45 98 918,07 102 874,80 106 989,79 165 009,87 171 129,35 177 242,14 185 190,41 173 313,01 179 792,38 159 130,65 174 960,42 149 468,53 503 179,46 530 646,07 506 805,23 491 160,05 410 547,95 12 210 088,24

2.1
Нормативная прибыль, 
направляемая на инвестиции

0,00 0,00 0,00 113 579,82 227 107,83 239 854,43 261 120,55 324 237,82 425 530,54 489 712,14 527 002,21 602 782,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,05 0,00 3 210 928,69

2.2 Амортизационные отчисления 11 233,00 43 220,49 83 477,19 228 752,34 119 857,30 160 861,22 198 196,77 192 867,80 165 087,69 170 917,59 216 063,71 230 686,13 243 522,19 251 310,81 103 089,81 418 024,91 297 164,15 317 734,11 194 074,47 31 776,88 33 047,95 16 740,97 32 504,22 33 804,39 35 156,56 208 085,64 216 409,86 225 065,82 234 068,45 98 918,07 102 874,80 106 989,79 165 009,87 171 129,35 177 242,14 185 190,41 173 313,01 179 792,38 159 130,65 174 960,42 149 468,53 503 179,46 530 646,07 506 805,23 491 159,00 410 547,95 8 999 159,55

2.3 Плата за подключение 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Справочно:

1 Проценты по кредитам 0,00 0,00 0,00 8 288,04 27 980,25 42 742,85 50 376,89 54 301,06 63 780,90 74 158,91 77 118,52 47 740,62 1 439,68 2 341,49 2 357,49 0,00 1 098,77 9 179,55 13 562,44 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,02 0,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5 973,68 16 304,08 28 015,36 31 923,99 31 802,20 32 216,92 38 463,68 48 382,27 58 502,98 58 780,58 45 586,09 38 138,92 32 706,01 13 377,42 956 641,69

2 Накопленная амортизация 80 955,21 48 277,78 8 021,08 -137 254,07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 157 820,12 -150 031,00 -7 789,12 0,00 146 266,43 282 279,20 241 818,47 220 732,51 184 750,10 159 638,45 153 583,19 -18 174,00 -23 980,00 -58 392,00 -64 438,00 78 514,72 74 577,67 61 899,78 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -350 000,00 -350 000,00 -300 000,00 -263 375,00 -175 701,52 0,00

VI. Финансовый план инвестиционной программы ООО «РВК-Архангельск» по строительству, модернизации и реконструкции объектов ЦОСК на 2021 – 2066 годы, 
реализуемой на территории городского округа «Город Архангельск» 

ВОДООТВЕДЕНИЕ



16

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 2044 2045 2046 2047 2048 2049 2050 2051 2052 2053 2054 2055 2056 2057 2058 2059 2060 2061 2062 2063 2064 2065 2066

Расчет НВВ 4 708,80 2 427,20 2 524,22 1 540,58 1 602,20 3 249,38 1 854,30 1 928,48 13 175,82 2 942,15 3 059,84 3 182,23 3 309,52 3 441,90 3 579,58 3 722,76 3 871,67 4 026,54 4 187,60 4 355,10 4 529,31 4 710,48 4 898,90 5 094,85 5 298,65 5 510,59 5 731,02 5 960,26 6 198,67 6 446,62 6 704,48 6 972,66 7 251,57 7 541,63 7 843,29 8 157,03 8 483,31 8 822,64 9 175,55 9 542,57 9 924,27 10 321,24 10 734,09 11 163,45 11 609,99 12 074,39

1 Операционные расходы 158 843 163 387 168 223 173 203 178 330 183 608 189 043 194 639 200 400 206 332 212 439 218 728 225 202 231 868 238 731 245 798 253 073 260 564 268 277 276 218 284 394 292 812 301 479 310 403 319 591 329 051 338 791 348 819 359 144 369 775 380 720 391 989 403 592 415 538 427 838 440 502 453 541 466 966 480 788 495 020 509 672 524 758 540 291 556 284 572 750 589 703

ВО тыс. руб. 158 843 163 387 168 223 173 203 178 330 183 608 189 043 194 639 200 400 206 332 212 439 218 728 225 202 231 868 238 731 245 798 253 073 260 564 268 277 276 218 284 394 292 812 301 479 310 403 319 591 329 051 338 791 348 819 359 144 369 775 380 720 391 989 403 592 415 538 427 838 440 502 453 541 466 966 480 788 495 020 509 672 524 758 540 291 556 284 572 750 589 703

индекс потребительских цен % 3,6% 3,9% 4,0% 4,0% 4,0% 4,0% 4,0% 4,0% 4,0% 4,0% 4,0% 4,0% 4,0% 4,0% 4,0% 4,0% 4,0% 4,0% 4,0% 4,0% 4,0% 4,0% 4,0% 4,0% 4,0% 4,0% 4,0% 4,0% 4,0% 4,0% 4,0% 4,0% 4,0% 4,0% 4,0% 4,0% 4,0% 4,0% 4,0% 4,0% 4,0% 4,0% 4,0% 4,0% 4,0% 4,0%

индекс эффективности 
операционных расходов

% 1,0% 1,0% 1,0% 1,0% 1,0% 1,0% 1,0% 1,0% 1,0% 1,0% 1,0% 1,0% 1,0% 1,0% 1,0% 1,0% 1,0% 1,0% 1,0% 1,0% 1,0% 1,0% 1,0% 1,0% 1,0% 1,0% 1,0% 1,0% 1,0% 1,0% 1,0% 1,0% 1,0% 1,0% 1,0% 1,0% 1,0% 1,0% 1,0% 1,0% 1,0% 1,0% 1,0% 1,0% 1,0% 1,0%

индекс количества активов %

2
Затраты на электрическую 
энергию

тыс. руб. 61 750 61 750 64 220 65 705 68 333 71 066 72 384 75 279 78 290 70 661 73 488 76 427 79 484 82 664 85 970 89 409 92 985 96 705 100 573 104 596 108 780 113 131 117 656 122 362 127 257 132 347 137 641 143 146 148 872 154 827 161 020 167 461 174 160 181 126 188 371 195 906 203 742 211 892 220 367 229 182 238 349 247 883 257 799 268 111 278 835 289 988

ВО тыс. руб. 61 750 61 750 64 220 65 705 68 333 71 066 72 384 75 279 78 290 70 661 73 488 76 427 79 484 82 664 85 970 89 409 92 985 96 705 100 573 104 596 108 780 113 131 117 656 122 362 127 257 132 347 137 641 143 146 148 872 154 827 161 020 167 461 174 160 181 126 188 371 195 906 203 742 211 892 220 367 229 182 238 349 247 883 257 799 268 111 278 835 289 988

3 Неподконтрольные расходы тыс. руб. 39 323 35 728 34 475 63 907 96 681 106 631 117 359 138 331 164 769 191 259 214 031 241 674 102 105 101 664 102 745 105 589 106 795 108 022 108 016 103 124 98 999 96 845 95 747 94 381 93 300 94 326 97 312 100 398 103 687 105 506 105 863 106 451 109 206 113 964 118 831 120 471 119 067 118 019 120 047 125 023 128 201 129 605 134 756 143 616 150 085 154 299

ВО тыс. руб. 39 323 35 728 34 475 63 907 96 681 106 631 117 359 138 331 164 769 191 259 214 031 241 674 102 105 101 664 102 745 105 589 106 795 108 022 108 016 103 124 98 999 96 845 95 747 94 381 93 300 94 326 97 312 100 398 103 687 105 506 105 863 106 451 109 206 113 964 118 831 120 471 119 067 118 019 120 047 125 023 128 201 129 605 134 756 143 616 150 085 154 299

прочие неподконтрольные 
расходы

тыс. руб. 8 605 8 902 9 211 9 532 9 866 10 213 10 574 10 949 11 340 11 746 12 168 12 607 13 064 13 539 14 033 14 547 15 082 15 637 16 215 16 817 17 442 18 092 18 768 19 471 20 203 20 963 21 755 22 577 23 433 24 323 25 248 26 211 27 211 28 252 29 335 30 461 31 632 32 850 34 116 35 433 36 803 38 228 39 710 41 250 42 853 44 520

налог на имущество тыс. руб. 14 401 12 392 10 382 12 710 21 214 30 832 37 285 42 562 45 118 57 198 70 393 70 719 68 846 67 304 67 245 68 910 68 896 68 859 67 546 61 301 55 775 52 172 49 574 46 655 43 967 43 329 44 593 45 897 47 340 47 249 45 629 44 170 44 805 47 370 49 965 49 255 45 416 41 848 41 266 43 540 43 921 42 428 44 580 50 335 53 589 54 473

расходы на химические 
реагенты

тыс. руб. 16 316 14 434 14 882 15 343 15 819 16 309 16 815 17 336 17 873 18 427 18 999 19 588 20 195 20 821 21 466 22 132 22 818 23 525 24 254 25 006 25 782 26 581 27 405 28 254 29 130 30 033 30 964 31 924 32 914 33 934 34 986 36 071 37 189 38 342 39 530 40 756 42 019 43 322 44 665 46 049 47 477 48 949 50 466 52 031 53 644 55 306

расходы на уплату процентов 
по займам и кредитам

тыс. руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

налог на прибыль тыс. руб. 0 0 0 26 323 49 782 49 278 52 686 67 484 90 437 103 888 112 471 138 760 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 Амортизация тыс. руб. 92 188 91 498 91 498 91 498 119 857 160 861 198 197 192 868 165 088 170 918 216 064 230 686 243 522 251 311 260 910 267 994 289 375 317 734 340 341 314 056 274 866 237 473 217 254 193 443 188 740 189 912 192 430 166 674 169 631 177 433 177 452 168 890 165 010 171 129 177 242 185 190 173 313 179 792 159 131 174 960 149 469 153 179 180 646 206 805 227 784 234 847

ВО тыс. руб. 92 188 91 498 91 498 91 498 119 857 160 861 198 197 192 868 165 088 170 918 216 064 230 686 243 522 251 311 260 910 267 994 289 375 317 734 340 341 314 056 274 866 237 473 217 254 193 443 188 740 189 912 192 430 166 674 169 631 177 433 177 452 168 890 165 010 171 129 177 242 185 190 173 313 179 792 159 131 174 960 149 469 153 179 180 646 206 805 227 784 234 847

амортизация существующих ОС тыс. руб. 92 188 91 498 91 498 91 498 91 498 91 396 91 339 60 893 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

амортизацию новых ОС тыс. руб. 0 0 0 0 28 359 69 465 106 858 131 975 165 088 170 918 216 064 230 686 243 522 251 311 260 910 267 994 289 375 317 734 340 341 314 056 274 866 237 473 217 254 193 443 188 740 189 912 192 430 166 674 169 631 177 433 177 452 168 890 165 010 171 129 177 242 185 190 173 313 179 792 159 131 174 960 149 469 153 179 180 646 206 805 227 784 234 847

5 Нормативная прибыль тыс. руб. 116 121 125 113 710 227 243 239 995 261 267 324 390 425 689 489 877 527 174 602 961 186 193 201 209 217 226 235 244 254 264 275 286 297 309 321 334 348 362 376 391 407 423 440 457 476 495 515 535 557 579 602 626 652 677

ВО тыс. руб. 116 121 125 113 710 227 243 239 995 261 267 324 390 425 689 489 877 527 174 602 961 186 193 201 209 217 226 235 244 254 264 275 286 297 309 321 334 348 362 376 391 407 423 440 457 476 495 515 535 557 579 602 626 652 677

уровень нормативной прибыли % 0,03% 0,03% 0,03% 30,90% 54,97% 50,75% 49,83% 60,79% 82,16% 91,52% 87,35% 95,90% 0,03% 0,03% 0,03% 0,03% 0,03% 0,03% 0,03% 0,03% 0,03% 0,04% 0,04% 0,04% 0,04% 0,04% 0,04% 0,04% 0,04% 0,04% 0,05% 0,05% 0,05% 0,05% 0,05% 0,05% 0,05% 0,05% 0,05% 0,05% 0,05% 0,05% 0,05% 0,05% 0,05% 0,05%

6 Предпринимательская прибыль тыс. руб. 17 605 17 618 17 921 19 716 23 160 26 108 28 849 30 056 30 427 31 958 35 801 38 376 32 516 33 375 34 418 35 439 37 111 39 151 40 860 39 900 38 352 37 013 36 607 36 029 36 444 37 282 38 309 37 952 39 067 40 377 41 253 41 740 42 598 44 088 45 614 47 104 47 483 48 833 49 017 51 209 51 285 52 771 55 675 58 741 61 473 63 442

ВО тыс. руб. 17 605 17 618 17 921 19 716 23 160 26 108 28 849 30 056 30 427 31 958 35 801 38 376 32 516 33 375 34 418 35 439 37 111 39 151 40 860 39 900 38 352 37 013 36 607 36 029 36 444 37 282 38 309 37 952 39 067 40 377 41 253 41 740 42 598 44 088 45 614 47 104 47 483 48 833 49 017 51 209 51 285 52 771 55 675 58 741 61 473 63 442

7 Необходимая валовая выручка тыс. руб. 369 826 370 103 376 463 527 739 713 604 788 271 867 099 955 563 1 064 663 1 161 006 1 278 996 1 408 851 683 015 701 075 722 975 744 438 779 557 822 402 858 302 838 137 805 644 777 538 769 018 756 904 765 629 783 226 804 803 797 324 820 748 848 279 866 684 876 921 894 972 926 268 958 336 989 631 997 622 1 025 998 1 029 864 1 075 929 1 077 532 1 108 777 1 169 768 1 234 182 1 291 579 1 332 957

ВО тыс. руб. 369 826 370 103 376 463 527 739 713 604 788 271 867 099 955 563 1 064 663 1 161 006 1 278 996 1 408 851 683 015 701 075 722 975 744 438 779 557 822 402 858 302 838 137 805 644 777 538 769 018 756 904 765 629 783 226 804 803 797 324 820 748 848 279 866 684 876 921 894 972 926 268 958 336 989 631 997 622 1 025 998 1 029 864 1 075 929 1 077 532 1 108 777 1 169 768 1 234 182 1 291 579 1 332 957

8
ЭКОНОМИЧЕСКИ 
ОБОСНОВАННЫЙ ТАРИФ

Тариф ВО

I полугодие руб./м куб. 13,01 13,01 13,03 13,45 23,67 26,53 28,92 32,07 35,14 39,74 41,92 48,04 24,02 24,02 25,29 25,56 26,80 28,03 29,81 29,48 28,33 27,34 27,04 26,62 26,62 27,23 27,86 28,04 28,04 29,69 29,98 30,84 30,84 32,11 33,04 34,36 35,08 35,08 36,22 36,22 37,89 37,89 40,09 42,18 44,62 46,22

II полугодие руб./м куб. 13,01 13,03 13,45 23,67 26,53 28,92 32,07 35,14 39,74 41,92 48,04 51,05 24,02 25,29 25,56 26,80 28,03 29,81 30,56 29,48 28,33 27,34 27,04 26,62 27,23 27,86 28,75 28,04 29,69 29,98 30,98 30,84 32,11 33,04 34,36 35,24 35,08 37,08 36,22 39,46 37,89 40,09 42,18 44,62 46,22 47,53

прирост тарифа в середине 
года

0,0% 0,2% 3,3% 75,9% 12,1% 9,0% 10,9% 9,6% 13,1% 5,5% 14,6% 6,3% 0,0% 5,3% 1,1% 4,8% 4,6% 6,4% 2,5% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 2,3% 2,3% 3,2% 0,0% 5,9% 1,0% 3,4% 0,0% 4,1% 2,9% 4,0% 2,6% 0,0% 5,7% 0,0% 8,9% 0,0% 5,8% 5,2% 5,8% 3,6% 2,8%

Средний тариф руб./м куб. 13,01 13,02 13,24 18,56 25,10 27,72 30,49 33,61 37,44 40,83 44,98 49,55 24,02 24,66 25,43 26,18 27,42 28,92 30,18 29,48 28,33 27,34 27,04 26,62 26,93 27,54 28,30 28,04 28,86 29,83 30,48 30,84 31,47 32,58 33,70 34,80 35,08 36,08 36,22 37,84 37,89 38,99 41,14 43,40 45,42 46,88

9 ПОЛЕЗНЫЙ ОТПУСК

ВО тыс.куб.м 28 435 28 435 28 435 28 435 28 435 28 435 28 435 28 435 28 435 28 435 28 435 28 435 28 435 28 435 28 435 28 435 28 435 28 435 28 435 28 435 28 435 28 435 28 435 28 435 28 435 28 435 28 435 28 435 28 435 28 435 28 435 28 435 28 435 28 435 28 435 28 435 28 435 28 435 28 435 28 435 28 435 28 435 28 435 28 435 28 435 28 435

Единица
измерений

Предложение ООО «РВК-Архангельск»№ 
п/п

Наименование

VII. Предварительный расчет тарифов в сфере водоотведения на период реализации инвестиционной программы  ООО «РВК-Архангельск» по строительству, модернизации и реконструкции объектов ЦОСК на 
2021 – 2066 годы, реализуемой на территории городского округа «Город Архангельск»



17

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 2044 2045 2046 2047 2048 2049 2050 2051 2052 2053 2054 2055 2056 2057 2058 2059 2060 2061 2062 2063 2064 2065 2066

1. Показатели качества 

1.2 Показатели качества очистки сточных вод

Доля проб сточных вод, не соответствующих 
установленным нормативам допустимых 
сбросов, лимитам на сбросы, рассчитанная 
применительно к видам централизованных 
систем водоотведения раздельно для 
централизованной общесплавной (бытовой) и 
централизованной ливневой систем 
водоотведения

% 100 100 100 100 24,9 24,9 24,9 16,6 16,6 8,3 8,3 8,3 8,3 8,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Расходы на реализацию мероприятий 
инвестиционной программы

тыс. рублей 7 863,10 30 254,34 58 434,03 379 949,15 436 188,82 329 250,15 317 844,98 280 045,07 364 197,33 353 154,46 207 013,50 127 460,86 163 015,34 164 818,68 21 630,62 125 407,47 95 197,25 135 640,72 9 403,25 19 066,13 19 828,77 10 044,58 19 502,53 20 282,63 21 093,94 124 851,60 129 845,66 135 039,49 140 441,07 59 350,84 61 724,88 64 193,87 328 332,25 341 465,54 355 124,17 84 208,88 87 577,23 91 080,32 141 153,59 146 799,73 125 462,90 169 678,25 235 432,49 244 849,79 127 321,89 132 414,77

2 Показателями энергетической эффективности

Удельный расход электрической энергии, 
потребляемой в технологическом процессе 
очистки сточных вод, на единицу объема 
очищаемых сточных вод

кВт*ч/
куб. м

0,44 0,44 0,44 0,44 0,44 0,418 0,418 0,418 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28

Расходы на реализацию мероприятий 
инвестиционной программы

тыс. рублей 3 369,90 12 966,15 25 043,16 114 706,98 168 075,06 143 701,50 170 026,59 211 408,22 329 032,19 334 511,96 102 425,29 78 738,04 106 941,47 84 906,60 50 471,44 292 617,44 222 126,91 316 495,02 6 268,84 12 710,75 13 219,18 6 696,39 13 001,69 13 521,76 14 062,62 83 234,40 86 563,78 90 026,33 93 627,38 39 567,23 41 149,92 42 795,92 218 888,17 227 643,70 236 749,45 56 139,25 58 384,82 60 720,21 94 102,39 97 866,49 83 641,93 113 118,83 156 954,99 163 233,19 84 881,26 88 276,51

VIII. Расчет эффективности инвестирования средств, осуществляемый путем сопоставления динамики показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов 
централизованной системы водоотведения и расходов на реализацию инвестиционной программы ООО «РВК-Архангельск» по строительству, модернизации и реконструкции объектов ЦОСК 

на 2021 – 2066 годы, реализуемой на территории городского округа «Город Архангельск»

 №п/п Наименование показателя Единицы 
измерения

Период реализации

__________________________________________________________

2.1

1.2.1


	fe2cb24d006bd7c2849fd61dc41a97bee4c5c90ce546328ae1a6c84beec24e18.pdf
	0603b1f892ba0e1c1bae30d2849f49eabcbfd5e835b8d9cde98bccab5f2f2c39.pdf
	7a37b789e6d84e380bd63b11ce6974c09d93ae1f80a2932d6419be19148d9fa3.pdf
	%%%-? >B %%.06.2021 �� ���  ��-�@E0=35;LA:_&�!�.xlsx



